Crebraque vulgati popularunt corpora morbi,

Infecti lue pestifera tristique veneno

Portantur, ne dira lues collectior urbem

Polluat et regnet totum inter moenia virus.

Ergo extra aegra ferunt letali corpora morbo

Seu ruitura neci, seu restituenda saluti,

Et curas adhibent, dum spes super ulla trahatur.

Praeterea quos *mentagrae serpentis adurens*

Corrupit scabies, illo curantur et illo

Accipiunt alimenta loco, dum corpora morbus

Deserat et membris decedat noxius humor.

(Urbs Noriberga illustrata carmine heroico. s. l. 1532. 4.)

52. Justus Jodocus von Eisenach,

Dr. theol., Canonicus und schon 1497 Prof. zu Erfurt, später zu Wittenberg; st. 1519.

vor 1514

Argentum vivum habet inter alias hanc virtutem, ut capitis pediculos occidat cum lithargyrio, aceto oleoque permixtum: scabiem curat ac pustulas, et proinde in morbo gallico, heu nunc grassante, curando empirici ipsum aliis speciebus commiscent.

(Summa in totam physicen. Erfford. 1514. 4. L. V. c. 3.)

53. Johann Linthner (Linturius) von Hof,

geb. 1440, gest. nach 1524; bis 1496 Pfarrer zu Hof, dann zu Regnitzlosa.

um 1514

a. 1496. Temporibus illis oriuntur plagae in Alemannia, ita ut certi tam clerici quam laici percuterentur ulceribus a vertice capitis usque ad plantas pedum, ad modum scabiei puerorum vel morbillorum, quibus excoriatis et decidentibus creverunt alia eodem in loco ad medium aut integrum annum durantia ulcera. Et vocatur dicta plaga Malum Francigenum

et alter medicus ordinavit potum unum digestivum vel laxativum cuidam nobili viro de curia magni principis in eandem apothecam; et datum erat medicamen acutum corrosivum servitori nobilis viri de curia magni principis, et illud nobilis per os assumpsit et mox mane mortuus fuit; et potum nobili ordinatum alter famulus alteri domino, qui una specie mali Francorum laboravit, attulit. Hunc casum quidam vir fide dignus, artium et iuris pontificii doctor, anno iam dicto retulit, qui etiam conductui funeris nobilis viri interfuit.

(Liber de modo studendi seu legendi in medicina. - Viennae. 1517. 4. fol. 34.)

56. Desiderius Erasmus von Rotterdam, geb. 1467, gest. 1536, erst in Frankreich, England und Italien, seit 1516 aber in den Niederlanden und seit 1522 zu Basel und Freiburg.

1518 a. Fac ut sciam, quomodo valeas: nos non semel in summo vitae periculo fuimus. Vide, ut domino tuo fideliter inservias et a consortio malorum abstineas: cave inprimis, ne contagio alicuius scabiem Gallicam tibi contrahas.

(Epist. Append. Nro 300. in Operib. ed. le Clerc. Lugd. Batav. 1703. fol. T. III. P. II. p. 1688.)

*

*

*

1519 b. Imo quendam etiam Thynnium alienarat: is erat aulicus ac prorsus aulicis moribus, foris per omnia cubilia se volvens, passim matrimonia aliena contaminans et uxorem pro derelicta habens, quam habebat et claro genere natam, et aliquot liberorum matrem. Per occasionem evenit, ut haec quoque seduceretur: illico reiecit mulierculam primo lapsu, qui sibi tot lapsus ignoverat. Illa tandem longius etiam prolapsa ad extremam devenit calamitatem, praeter infamiam scabiei etiam, quam Gallicam vocant, obnoxia.

(Epist. 435. in Oper. T. III. P. I. p. 455.)

*

*

1521 c. Italus non est negotiator, sed conciliator, quo genere hominum non aliud sceleratius. Ipse nunc laborat scabie Gallica, sub malo medico non sine vitae periculo. Vicarius illius eodem tenetur morbo, tum animi, tum corporis. Cum mala scabie mihi res fuit: sed tamen per amicos avulsi pecuniae partem.

(Epist. 574. in Op. T. III. P. I. p. 644.)

*

*

*

d. Fuit hic Hutteus paucorum dierum hospes, — — 1523
 sed quoniam nec ille ob *adversam valetudinem* poterat ab hypocaustis abesse, nec ego ferre, factum est, ut neuter alterum viderit.
 (Epist. 650. in Oper. T. III. P. I. p. 760.)

*

*

*

e. *Sophronius*. Mitte iocos ac rem ipsam, ut habet, ex- vor 1524
 pende serio. Quae tam multos habet amicos, ea nullum habet
 amicum, mihi crede, *Lucretia*. Nam qui ad te commeant,
 non habent te pro amica, sed pro matula potius. Vide, quo te
 ipsam deieceris, misera. *Christus* te tam caram habuit, ut
 te suo sanguine redemerit, ut te coelestis haereditatis consortem
 esse voluerit; et tu te facis cloacam publicam, ad quam commeant
 quilibet sordidi, impuri, scabiosi, suamque spurcitiā in te
 repurgant. *Quodsi nondum eius leprae contagium, quam vocant
 scabiem Hispanicam, attigit te, non diu poteris effugere. Quod
 si fiat, quid te infelicius, etiam si cetera essent secunda, puta
 res et fama? quid aliud eris, quam vivum cadaver?*

(Colloquium adolescentis et scorti in Oper. T. I. p. 719.)

*

*

*

f. "*Ἄγαμος γάμος* sive *Coniugium impar*.

Petronius, Gabriel.

Petr. Unde nobis *Gabriel* tam tetrica fronte? . . . eod.

Gabr. Imo a nuptiis.

Petr. Nunquam vidi vultum minus nuptialem. — Nae tu
 mihi nuptias loqueris prorsus inauspicatas et ἀθέους, seu potius
 ἄγαμον γάμον.

Gabr. Magis dicas, si vidisses.

Petr. Non igitur saltatum est?

Gabr. Imo misere claudicatum.

Petr. Nullum ergo numen prosperius istas hilarabat nuptias?

Gabr. Nullum omnino illic aderat praeter unam deam,
 quae Graecis dicitur *Psora*.

Petr. Pruriginosas, opinor, nuptias dicis.

Gabr. Imo rubiginosas et purulentas. — — *Iphigenia*
 nupsit *Pompilio Blenno*.

Petr. At is iam olim celebris est in hac urbe duabus po-
 tissimum rebus, mendaciis ac scabie, quae nondum suum habet
 nomen, quum ipsa tam multorum habeat nomina.

Gabr. Superbissima scabies est, quae nec leprae, nec ele-

phantiasi, nec lichenibus, nec podagrae, nec mentagrae cedat, si res veniat in certamen.

Petr. Ita praedicant medicorum filii.

Gabr. Quid depingam puellam? — dixisses deam esse. — Interim prodiit nobis beatus ille sponsus, trunco naso, alteram trahens tibiam, sed minus feliciter quam solent Suitseri; manibus scabris, halitu gravi, oculis languidis, capite obvincto; sanies et e naribus et ex auribus fluebat. Alii digitos habent anulatos, ille etiam in femore gestat anulos.

Petr. Quid parentibus accidit, ut talem filiam tali portento committerent?

Gabr. Nescio, nisi quod hodie plerisque videtur adempta mens.

Petr. Vera praedicas. Mihi plane videtur hoc factum Mezentio dignum, qui mortua, ut inquit Maro, iungebat corpora vivis, componens manibusque manus, atque oribus ora: quamquam nec Mezentius, ni fallor, tam immanis erat, ut tam amabilem puellam cadaveri iungeret; nec ullum cadaver est, cui non iungi malis, quam tam putido cadaveri. Siquidem hoc ipsum, quod spirat, merum est venenum; quod loquitur, pestis est; quod contingit, mors est. —

Gabr. At haec lues est omni lepra tum tetrior, tum nocentior. Nam citius serpit, et subinde recurrit, ac frequenter occidit, cum nonnunquam lepra sinat hominem ad extremam usque senectutem vivere. —

Petr. Aliquid tamen fuerit oportet, quod illum commendaret parentibus.

Gabr. Nihil aliud quam gloriosum equitis nomen.

Petr. Qualis eques, cui per scabiem vix in sella sedere licet! — Quid dotis hic Thraso conferet ad sponsam?

Gabr. Quid? maximam.

Petr. Qui? maximam decoctor?

Gabr. Sine me loqui; maximam, inquam, pessimamque scabiem. — Imo hoc non est homini nubere, sed hominis cadaveri. — Corporis enim habitus amini vim afficit. Certe hic morbus quidquid est homini cerebri solet exhaurire. — Ista totam aetatem transigit cum semivivo cadavere. Si qua nubet sacerdoti, ludunt in unctum; at haec peius uncto nupsit.

Petr. Atqui mirum est, a Principibus — heic nullum excogitari remedium. Tanta pestis bonam orbis partem occupavit, et illi interim steterunt, quasi nihil ad rem pertineat.

Gabr. De Principibus, Petroni, religiose loquendum est. Sed admove aurem; insusurrabo tria verba.

Petr. O miseriam, utinam falsa praedicares! —

Gabr. Ceterum, si qua nupsisset huic obnoxio lui, qui se sanum mentitus esset, — dirimerem hoc coniugium.

Petr. Quo colore? —

Gabr. Non valet contractus, si puella decepta servo nupsit, quem putabat liberum. Hic, cui nupsit, servus est miserri-
mae dominae, Psorae; atque hoc infelicio est servitus, quod illa neminem manumittit, ut servitutis miseriam aliqua libertatis spes consolari possit.

Petr. Saue colorem reperisti.

Gabr. Adhaec non est coniugium, nisi inter vivos. Heic mortuo nubitur.

Petr. Repertus est alter color: sed sineres, opinor, scabiosas scabiosis nubere. —

Gabr. Si hoc mihi liceret, quod expediret rei publicae, sinerem quidem iungi, sed iunctos exurerem. — Quod utinam initio nascentis mali fuisset factum! Tum enim paucorum exitio totius orbis saluti consuli poterat, et huius facti reperimus exemplum in Gallorum annalibus.

Petr. At mitius erat illos castrari, ac summoveri. —

Gabr. Fatebor hoc esse mitius, si tu fatearis illud esse tutius. Nam pruriunt et exsecti; nec uno modo transilit malum, sed osculo, sed colloquio, sed contactu, sed compotatiuncula serpit ad alios. Et videmus huic malo fatalem quandam malitiam adiunctam, ut, quisquis eo tenetur, vel nullo suo commodo gaudeat quam plurimis suam affricare scabiem. Iam submoti possunt fugere, possunt vel noctu, vel ignotis imponere: a mortuis vero nihil est periculi. — Sed demus hoc malum multis nulla sua culpa contractum, quum tamen paucos reperias, quibus eam luem non conciliarit uequitia? — — *Petr.* Veris vincor.

Gabr. Tum illud mihi perpende. Apud Italos, ut primum scintillare coepit pestilentia, ocluduntur aedes: qui laboranti inserviunt, submoventur a publico. Hoc quidam appellant in-

humanitatem, cum summa sit humanitas. — Heic tamen quanto minus est periculi a pestilentia, quam ab hac scabie? Rarius afflat propinquos, nec fere senes attingit; et quos attingit, aut cito liberat, aut restituit sanitati puriores etiam, quam antea fuerant. Haec quid aliud quam perpetua mors est vel, ut verius dicam, sepultura? Obvolvuntur linteis et unguentis more cadaverum.

Petr. Verissima narras. Saltem idem curae dandum erat huic tam exitiali morbo, quod datur leprosis. Aut si hoc quoque nimium est, nemo barbae silvam patiat sibi demeti, aut sibi quisque tonsorem praestet.

Gabr. Quid si uterque claudat os?

Petr. Afflant naribus malum.

Gabr. Est et isti malo remedium.

Petr. Quodnam?

Gabr. Ut, quod solent Alchemistici, addant personam, quae per vitreas fenestellas praebet lumen oculis, ori naribusque respirationem cornu a persona per axillas in tergum porrecto.

Petr. Belle, si nihil metuendum est a contactu digitorum, linteorum, pectinis et forficis.

Gabr. Optimum igitur, barbani usque ad genua demittere.

Petr. Ita videtur. Deinde fiat edictum, nequis idem sit tonsor et chirurgus.

Gabr. Ad famam relegas tonsores.

Petr. Minuant sumtus et aliquanto pluris radant.

Gabr. Esto.

Petr. Tum feratur lex, nequis cum alio poculum habeat commune.

Gabr. Istam vix recipiat Anglia.

Petr. Neve duo misceantur eodem lecto praeter uxorem et maritum.

Gabr. Placet.

Petr. Ad haec in diversoriis ne quis hospes indormiat linteis, in quibus alius indormiit.

Gabr. Quid facies Germanis, qui vix lavant in anno?

Petr. Exstimulent lotrices. Praeterea tollatur mos, quamvis vetustus, salutandi osculo.

Gabr. Etiamne in templis?

Petr. Tabellae suam quisque opponat manum.

Gabr. Quid de colloquio?

Petr. Vitetur illud Homericum "Αρχι σχῶν κεγαλήν et vicissim, qui auscultat, comprimat labra.

Gabr. Vix istis legibus suffecerint duodecim tabulae.

Petr. Sed quid consulas interim infelici puellae?

Gabr. Quid? nisi ut libenter sit misera, quo sit minus misera; et suavio coniugis opponat manum; tum armata cum illo dormiat.

Petr. Quonam hinc properas?

Gabr. Recte in museum.

Petr. Quid facturus?

Gabr. Pro epithalamio, quod postulant, scripturus epitaphium.

(Colloqu. in Op. T. I. p. 826 — 830.)

*

*

*

g. Nam quod Hutteni colloquium deprecabar, non invidiae metus tantum in causa fuit: erat aliud quiddam, quod tamen in Spongia non attigi. Ille egens et omnibus rebus destitutus quaerebat nidum aliquem, ubi moreretur. Erat mihi gloriosus ille miles *cum sua scabie* in aedes recipiendus simulque recipiendus ille chorus titulo Evangelicorum, sed titulo duntaxat. (Epist. 702. in Oper. T. III. P. I. p. 817.)

1524

*

*

*

h. Iam si quis percontetur, inter corporum morbos cui debeatur principatus, me iudice facile tribuetur ei malo, quod incerta origine tot iam annos per omnes orbis plagas impune grassans nondum certum nomen invenit. Plerique vocant poxas Gallicas, nonnulli Hispanienses. Quae lues unquam pari celeritate percurrit singulas Europae, Africae Asiaeque partes? Quae penitius sese inserit venis ac visceribus? quae tenacius haeret, aut pervicacius repugnat arti curaeque medicorum? quae faciliore contagio transilit in alterum? quae crudeliores habet cruciatus? Vitiligo praeter cutis deformitatem nihil habet noxae et curationem recipit. Lichenes foedo quidem furfure, primum faciem, deinde reliquum corpus operiunt, sed citra cruciatum nulloque vitae discrimine, etiamsi remedium non admittunt, nisi cui mors sit anteferenda. Haec lues quicquid in aliis est horrendum una secum defert, foeditatem, cruciatum, contagium, vi-